
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 

日 曜日 時程 学校行事等 ひろば 

7 月 B 始業式 入学式 ○ 

8 火 A 給食始 計測(4 年) ○ 

9 水 B 計測(6 年) 保護者会(6 年,ひ) ○ 

10 木 C クラブ 計測,聴力(5 年) ○ 

11 金 B 計測,聴力(3 年) 保護者会(2,4 年,の) ○ 

12 土 *   

13 日 *   

14 月 A 
全校朝会 内科(6 年)  

計測,聴力(2 年) 保護者会(5 年) 
○ 

15 火 A 
安全指導 1 年給食始 計測(の) 

内科(4 年) 保護者会(3 年) 
○ 

16 水 B 1 年生をむかえる会 保護者会(1 年) ○ 

17 木 C 
委員会 全国学力調査(6 年) 

計測,聴力(1 年) 
○ 

18 金 C 
避難訓練 交通安全教室(1 年,の) 

保教の会集金日 
○ 

19 土 *   

20 日 *   

21 月 A 
全校朝会 尿検査 全国学力調査質問紙(6 年) 

心臓病検診(1 年,転) 内科,側弯(5 年)  
○ 

22 火 B 1 年生をむかえる会(予) ○ 
23 水 B 歯科(4,5,6 年) ○ 
24 木 C 児童集会 耳鼻科(4,5,6 年) 個人面談① ○ 

25 金 A 
消防写生会(1,2 年,の) 視力(6 年) 

保教の会集金日(予) 個人面談② 
○ 

26 土 *   

27 日 *   

28 月 A 視力(5 年)離任式 ○ 

29 火 * 昭和の日  

30 水 B 歯科(1,2,3,年,の) 個人面談③ ○ 

春の訪れとともに 

校 長  内 木  勉 

始業式・入学式を待ちかねたように、満開の桜

の花、新２年生が育てたチューリップ、新３年生

が育てたスイセンの大きな花が咲き誇り、子供た

ちの笑顔が溢れています。 

お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。

春爛漫の中、令和７年度がスタートしました。 

今年度は新１年生７２名を迎え、全児童５８７

名、２２学級での新たな出発となります。かかわ

り合いを大切にしながら学び合い、知・徳・体の

バランスのとれた子供たちを育てることを目指し

ます。「笑顔あふれる春風小、夢と希望が広がる春

風小」を合言葉に、わかる楽しさ・できる楽しさ・

かかわり合う楽しさを味わい、子供たちの笑顔が

あふれる春風小を創ってまいります。そして、子

供たちを見守ってくださる保護者や地域の皆様の

笑顔があふれ、春風小がたくさんの笑顔の源とな

る存在となりますよう全力で取り組んでまいりま

す。子供たちが夢をもち、自分の夢に向かってさ

まざまなことにチャレンジすることができる、そ

んな学校でありたいと願っています。 

新年度を迎え、学校には、教職員一同のやる気

と心地よい緊張感が満ち溢れています。どうかご

家庭でも、子供たちが新しい先生や新しい友達と

の出会いを喜びをもって迎えることができるよ

う、支え励ましていただけたら幸いです。私たち

教職員一同も、この春の出会いを良きものとでき

ますよう全力を尽くしてまいります。今年度も保

護者の皆様、地域の皆様のご理解ご協力をよろし

くお願い申し上げます。 

４月行事予定 

＜４月の生活目標＞   きまりを守って生活しよう 

＜４月のあいさつ目標＞ 知ってるよ、あいさつの言葉「お・あ・し・す・さ」       生活指導部 

ご入学、ご進級おめでとうございます。令和７年度の学校生活が始まりました。本校の子供たちが気持ち

よく安全に過ごすために、登下校や校内生活、遊びのルールを定めた、「春の風小学校のきまり」というも

のがあります。今月はきまりを確かめながら、新学年の生活に慣れていく期間です。校帽をかぶり、８時５

分から８時１５分の間に安全に登校できるよう、ご家庭でもお声がけをお願いいたします。 

          

          

 

 

４月号 

春風ちゃん 

 【本校の教育目標】 
○元 気 な 子 
○思いやる子 
○考 え る 子 春風小だより 

練 馬 区 立 光 が 丘 春 の 風 小 学 校  校長  内木  勉 

〒  練馬区光が丘 7-2-1 Tel Fax    



 
【写真撮影や掲載・掲示について】 

学校だより、ホームページ、校内・敷地内掲示板等で、子供たちの活動の様子等の写真を掲載・掲

示します。掲載・掲示にあたっては十分に配慮いたしますが、児童や保護者の方で写真撮影や掲載・

掲示に支障等がある方は、児童個人カードにある「可・不可」の欄でお知らせください。よろしくお

願いします。 

【登校・下校について】 

◇東門（正門）前の横断歩道の利用について 

 これまで春風小では、東門（正門）前の横断歩道について、登校・下校の際の利用をおこなってい

ませんでした。学校前の道路より東側に居住する児童の数が増えていることもあり、令和７年度より 

東門（正門）前の横断歩道を登校・下校の際に利用できることとしました。それに伴い、これまで西

門近くの陸橋下に配置しておりました児童通学案内人を、東門（正門）前の横断歩道に配置すること

としました。学校でもあらためて児童に対し交通ルールの遵守や安全な横断歩道の渡り方を指導して

いきたいと思います。各ご家庭でも今一度、登校・下校の道筋の確認、安全な登校・下校の仕方につ

いてお話いただければと思います。よろしくお願いいたします。 

 

◇登校時間について 

 春風小の児童の登校時間は８時５分～８時１５分となっています。８時２５分からは全校朝会や児

童集会、各学級での朝学習などが始まります。８：２５には教室で学習準備が終えられるよう、よろ

しくお願いいたします。 

 また、昨年度は、かなり早い時間に登校する児童が見られました。７時４５分までは、給食室への

食材搬入のため、業者のトラックなどが東門から入ってきます。児童の安全を確保するためにも、各

家庭での登校時間の確認をお願いいたします。 

 

◇通学の安全について 

《学区域外からの登下校について》 

 学区域外からの登下校については、区への申請時に、各家庭での登下校の安全確保についてお約束

していただいています。新年度になりましたので、あらためて各家庭での登下校の安全確保をよろし

くお願いいたします。 

《ご注意ください》 

 自転車の荷台に取り付けた安全基準適合のチャイルドシートについて、警察等から注意喚起があり

ました。東京都道路交通規則第１０条により、これらの自転車のチャイルドシートに乗せることがで

きるのは、就学前のお子様までとなっております。よろしくお願いいたします。 


